ФЕДЕРАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

КОМИТЕТ СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ

ПО БЮДЖЕТУ И ФИНАНСОВЫМ РЫНКАМ

103426, Москва, Б.ДМитровка, 26

ПРОТОКОЛ№ 2
совещания на тему «0 мерах rосударственной поддержки

и реrулировавия рЬIВКа алк.оrольной продукции~

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: Рябухин С.И. - председатель Комитета Совета

Федерации по бюджету и финансовым рынкам.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1. Бушмин Евгений Викторовиq заместитель Председателя Совета

Федерации

2. Рябухин Сергей Николаевиq председатель Комитета Совета

Федерации по бюджету и финансовым
рынкам

3. Шуба Виталий Борисович заместитель председателя Комитета

Совета Федерации по бюджету и

финансовым рынкам

4. Ульбашев Мухарбий член Комитета Совета Федерации по

Маrомедович бюджету и Финансовым рынкам

5. Майоров Алексей Петрович первый заместитель председателя

Комитета Совета Федерации по

экономической политике

6. Антипов Дмитрий Викторович заместитель директора Департамента

развития малого и среднего

предпринимательства и конкуренции

Министерства экономического развития

Российской Федерации

7. Байсултанов Одес Хасаевич заместитель Министра Российской

Федерации по делам Северного Кавказа

8. Власенкова Елизавета помощник заместителя Председателя

Александровна Совета Федерации - СеКDетариат

2

заместителя Председателя СФ

Е.В.Буmмина

9. Галимова Анна Александровна ответственный секретарь Подкомиссии

РСПП по регулированию алкогольного

рынка

10. Григоренко Дмитрий Юрьевич заместитель руководителя Федеральной

налоговой службы

11. Губка Андрей Анатольевич председатель Совета Союза российских

пивоваров

12. Добров Дмитрий Евгеньевич председатель правления Союза

nроизводителей алкогольной ПDОЛVКIIИИ

13. Заславский Владислав заместитель руководителя Федеральной

Валерьевич службы по регулированию алкогольного

рынка

14. Захаров Валерий Евгеньевич начальник отдела предпринимательства,

услуг и инвестиций Департамента

развития предпринимательской

деятельности Евразийской

экономической комиссии

15. Мамбеталиев Нурматбек начальник отдела налоговой политики

Таджиевич Департамента финансовой политики

ЕВJ>азийской экономической комиссии

16. Петришин Георгий советник Заместителя Председателя
Александрович Правительства Российской Федерации

А.Г. Хлопонина

17. Петров Дмитрий Александрович управляющий по корпоративным

отношениям ОАО «САН ИнБев»

18. Ромашкин Данила заместитель начальника отдела

Александрович контроля за оборотом подакцизных

товаров Управления рисков и

оперативного контроля Федеральной

таможенной службы

19. Сайкин Станислав начальник отдела гражданско-правовой

Владимирович работы и правового обеспечения

финансово-хозяйственной деятельности

Юридического управления

Федеральной службы по финансовому ·
МОНИТОриш-у

20. Сапронова Ирина Анатольевна советник аппарата Комитета Совета

Федерации по бюджету и финансовым
рынкам

3

21. Смирнов Сергей Валерьевич заместитель начальника 14 отдела
управления П ГУЭБиПК Министерства

внУГРенних дел Российской Федерации

22. Спирин Владислав Викторович статс-секретарь -
заместитель руководителя Федеральной

службы по регулированию алкогольного

рьrnка

23. Суржикова Жанна Михайловна главный эксперт 3 отдела 1 управления
ГУЭБиПК Министерства внутренних

дел Российской Федерации

24. Сухоносенко Любовь советник отдела организации

Анатольевна налогового контроля юридических лиц

Контрольного управления Федеральной

налоговой службы

25. Трунин Илья Вячеславович директор Департамента налоговой и

таможенно-тарифной политики:

Министерства финансов Российской

Федерации

26. Туйrунов Алик Мирсаитович советник Союза российских

производителей пиво-безалкогольной

ПDOJJ.v""llИИ

27. Федорова Ирина директор по работе с органами

Александровна государственной власти ООО

«Пивоваренная компания «Балтика»

28. Цыганков Владимир председатель подкомитета по

Александрович предпринимательству в сфере

производства и оборота этилового

спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции

Комитета Торгово-промышленной

палаты Российской Федерации по

развитию потребительского рьшка,

вице-президент Союза виноградарей и

виноделов России

29. Чиплакян Ирина Эдуардовна начальник инспекции экспертно-

аналитической и контрольной

деятельности за расходами в сфере

воспроизводства минерально-сырьевой

базы Счетной палаты Российской

Федерации

4

30. Шаляrин Максим советник отдела предпринимательства,

Александрович услуг и инвестиций Департамента

развития предпринимательской

деятельности Евразийской

экономической комиссии

31. Шляхов Лев Николаевич заместитель руководителя аппарата

Комитета Совета Федерации по

бюджетv и финансовым рынкам

ВЫСТУПИЛИ:

Рябухин С.Н., Шуба В.Б., Спирин В.В., Трунин И.В., Бушмин Е.В.,

Смирнов С.В., Суржикова Ж.М., Заславский В.В., Байсултанов О.Х.,

Мамбеталиев Н.Т., Захаров В.Е., Губка А.А., Майоров А.П.

РЕШИЛИ:

1. Признать неудовлетворительной работу Федеральной службы по

регулированию алкогольного рынка в части осуществления нормативно

nравового регулирования в сфере производства и оборота этилового cmqrra,

алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также контроля за

производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции.

2. Предложить Правительству Российской Федерации:

. 1) ускорить работу по подготовке и принятию нормативных правовых

актов, необходимых для реализации положений Федерального закона от 31

декабря 2014 года No 494-ФЗ «0 внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации в части недопущения

незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции» в части установления порядка изъятия и

уничтожения сырья. и средств производства, используемых для нелегального

производства спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции;

5

2) рассмотреть вопрос:

- о поэтапном переводе под государственный контроль производс1'Ва

спирта, в том числе спирта, используемого для фармацевтических целей;

- о внедрении ускоренными темпами в течение одного года единой

государственной автоматизированной информационной системы учета объе.ма

производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей

продукции (ЕГ АИС) в организации оптовой и розничной торговли

алкогольной продукцией, в том числе расположенные в сельских поселениях;

- о расширении полномочий органов исполнительной власти субъекгов

Российской Федерации по лицензированию розничной продажи бытовой

спиртосодержащей продукции;

- об активизации работы по заюпочению соглашений с государствами

членами Евразийского экономического союза (далее - ЕАЭС) о гармонизации

ставок акцизов и о регулировании алкогольного рынка в рамках ЕАЭС.

3. Министерству финансов Российской Федерации в срок до 30

сентября 2015 года представить расчеты предполагаемых выпадающих доходов

бюджетов субъектов Российской Федерации и возможного перераспределения

доходов указанных бюджетов в случае зачисления 100% акцизов на крепкую

алкогольную продукцию в федеральный бюджет с дальнейшим распределением

региональной части акциза между субъектами Российской Федерации

пропорционально численности населения субъекта Российской Федерации

либо объему розничной реализации алкогольной продукции.

4. Предложить Евразийской экономической комиссии активизировать

работу по заключению Соглашения о регулировании алкогольного рынка в

рамках ЕАЭС и Соглашения о принципах ведения налоговой политики в

области акцизов на алкогольную продукцию государств-членов ЕАЭС.

5. Рекомендовать Министерству внутренних дел Российской Федерации

усилить работу по борьбе с нелегальным производством и оборотом этилового

6

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, выявлению и

уничтожению нелегальных производств алкогольной продукции.

6. Комитету Совета Федерации по бюджету и финансовым рынкам и

Комитету Совета Федерации по экономической политике:

проанализировать представленный Федеральной службой по

регулированию алкогольного рынка проект плана мероприятий («дорожной

карты») по стабилизации ситуации и развитию конкуренции на алкогольном

рынке;

- подготовить предложения по доработке данного плана мероприятий в

срок до 2 октября 2015 года и обсудить их на следующем совещании.

Председатель комитета С.И. Рябухин